S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº              , DE 2018
(Da Senadora FÁTIMA BEZERRA)

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do
art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
audiência pública, nesta Comissão, para debater as cobranças
adicionais que a Fundação Petrobras de Seguridade Social (Petros),
segundo maior fundo de pensão da América Latina, vem impondo a seus
participantes e assistidos.

JUSTIFICAÇÃO

A Petros administra 38 planos de previdência complementar,

oferecidos por diversas empresas, entidades e associações de classe, o que a

torna o maior fundo de pensão multipatrocinado do país em patrimônio

administrado, totalizando quase R$ 80 bilhões.

Os três maiores planos da Fundação são o Plano Petros do Sistema

Petrobras-Repactuados (PPSP-R), Plano Petros do Sistema Petrobras-Não

Repactuados (PPSP-NR) e o Plano Petros-2 (PP-2), que reúnem mais de 126

mil dos quase 147 mil participantes ativos e assistidos.

Alguns sindicatos dos petroleiros têm conquistado vitórias

pontuais para sustar a cobrança dessa contribuição adicional imposta pela

Petros aos participantes e assistidos que está prejudicando sobretudo os

S
F

/
1

8
8

7
9

.
8

2
0

8
9

-
3

8

00136/2018
RDH

aposentados que já têm um orçamento reduzido. Como este é um problema

que vem se agravando e que envolve os petroleiros de todo o País, acredito

ser de fundamental importância a Comissão de Direitos Humanos e

Legislação Participativa do Senado Federal debater este assunto a fim

encontrar uma saída para mais este retrocesso nos direitos dos trabalhadores

brasileiros, principalmente aqueles que confiaram na Petros para ter uma

aposentadoria tranquila.

Sala das Sessões, em 11 de julho de 2018.

Senadora FÁTIMA BEZERRA

S
F

/
1

8
8

7
9

.
8

2
0

8
9

-
3

8